
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33350 Sexta-feira, 07 DE ABRIL DE 2017

do Pará), de acordo com as condições e especifi cações do Anexo 
I do Edital SEAD/DGL/SRP nº 021/2016, para atender aos 
Órgãos da Administração Direta e Entidades da Administração 
Indireta do Poder Executivo do Estado do Pará, oferecidos pela 
proposta classifi cada em primeiro lugar, para o Lote, no certame 
acima mencionado, da seguinte empresa:
EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA, com sede 
em Belém/PA, na Tv. Enéas Pinheiro, nº 2556, Bairro do Marco, 
CEP: 66.095.100, telefone: (91) 3277-1103/3277-3367, e-mail: 
licitanorte@exatanorte.com.br e licita@exatanorte.com.br, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.137.934/0001-44, representada 
neste ato por Patricia Joana D’ Arc Ferreira Gonçalves, portador 
da Carteira de identidade 2692286 PC/PA;
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de março de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 164682
DECISÃO DE RECURSO
Considerando os documentos carreados no curso no curso do 
processo 2011/383576, assim como o entendimento expresso 
no Parecer da Consultoria Jurídica/Sead às fl s. 908/913, resolvo:
ACATAR, por seus próprios fundamentos, a decisão da 
Comissão Especial de Licitação que negou provimento ao recurso 
administrativo interposto pela licitante IBADE, pessoa jurídico de 
direto privado, inscrito no CNPJ sob o N°. 23.985.753/0001-07.
Restituam-se os autos à Comissão Especial de Licitação para 
conhecimento e adoção dos procedimentos inerentes ao 
seguimento do certame;
Dê-se ciência aos interessados;
Após, divulgue-se esta decisão junto ao site compraspara.
pa.gov.br, bem como se procedam às demais formalidades de 
publicidade determinadas em lei.
Cumpra-se.
Em 06 de abril de 2017.
Alice Viana Soares Monteiro
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 164696
CONVÊNIO 06/2017
Exercício: 2017
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não 
remunerado aos estudantes regularmente matriculados nos 
cursos superiores de graduação, nos órgãos da Administração 
Direta e Entidades Autárquicas e Fundacionais do Governo do 
Estado do Pará. 
Vigência do Convênio: 06/04/2017 a 05/04/2021
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 06/04/2017
PARTES:
Benefi ciário: CENTRO UNIVERSITARIO DO ESTADO DO PARÁ - 
CESUPA
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de
Administração - SEAD

Protocolo: 164606
CONVÊNIO 03/2017
Exercício: 2017
Objeto: Conceder estágio curricular remunerado e não 
remunerado aos estudantes regularmente matriculados nos 
cursos superiores de graduação, nos órgãos da Administração 
Direta e Entidades Autárquicas e Fundacionais do Governo do 
Estado do Pará. 
Vigência do Convênio: 03/04/2017 a 02/04/2021
Valor: R$ 0,00

Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 03/04/2017
PARTES:
Benefi ciário: FACULDADE  ESTÁCIO DO PARÁ – ESTÁCIO FAP
Concedente: Governo do Estado do Pará através da Secretaria 
de Estado de
Administração - SEAD

Protocolo: 164610
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEL SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 202 

EDITAL Nº 29/2017 – SEAD/PCPA, 06 DE ABRIL DE 
2017.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral tornam pública a convocação para Prova de Capacitação 
Física, em cumprimento a decisão judicial, conforme abaixo:
Cargo: Cargo: D01 - DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
Local de Prova: UEPA - UNIV. DO ESTADO DO PARÁ - 
CAMPUS III - ED. FÍSICA
Endereço: AV JOÃO PAULO II, 817 - MARCO - BELÉM - PA
Data da Prova: 06/05/2017
Horário de chegada: 08h
Horário de inicio: 08h30

INSCRIÇÃO NOME
6400655 JORGE DAVID DA SILVA CARVALHO JUNIOR

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
2.1. É vedada a permanência de acompanhantes no local de 
realização da etapa.
2.2. O candidato poderá receber ajuda de um dos membros da 
Comissão Avaliadora para segurar os seus pés para a execução 
do teste de abdominal.
2.3. O candidato deverá observar todas as demais orientações 
constantes no subitem 4.3 do Edital de abertura do Certame.
2.4. O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Belém, 06 de abril de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 164841

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 005/2017
PROCESSO: 2017/73042
VALOR: R$ 153.030,00
Objeto: Fornecimento de Material de OPME- Órteses, Próteses e 
Materiais Especiais.
Fundamento Legal: ART. 24, IV da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 31/03/2017
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8242- Fonte: 0261- Natureza 
de Despesa: 33.90.30
CONTRATADA: I9MED REPRESENTAÇÕES E COM. DE PRODUTOS 
HOSP. LTDA.

CNPJ: 22.871.465/0001-50
ENDEREÇO: Av. Generalíssimo Deodoro n.º 1683 – Sala 101, 
Bairro: Nazaré, CEP 66.040-140, Belém/PA.
TELEFONE (91) 3246-6207
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA.

Protocolo: 164404

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 070 DE 31 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 

Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-

ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 

11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.

CONSIDERANDO os termos do memorando nº 

016/2017-PROJUR, de 30/03/2017;

RESOLVE:
I - Designar a servidora Camila Busarello, matrícula nº 

55587635/2, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, 

lotada na Procuradoria Jurídica, para responder pela Procuradoria 

Jurídica, durante a ausência do titular Gilson Rocha Pires, 

matrícula nº 5606519/2, no período de 04/04/2017 a 

05/04/2017.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 31 de 

março de 2017.

Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 164442

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 062 DE 29 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 

Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-

ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 

11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, o processo  nº 2017/105813, de 13/03/2017;

RESOLVE:
I – Autorizar à servidora Nadla Socorro de Souza Daibes, 

matrícula funcional n.º 5834120/3, ocupante do cargo de 

Assistente Social, lotada no Serviço Social, a viajar ao municípios 

de Bragança/PA, no período de 24/04/2017 a 28/04/2017, a fi m 

de realizar diligência relativa ao processo nº 2013/507223 e 

visitas à benefi ciários acima de 75 anos.

II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4 e ½ 

(quatro e meia) diária à servidora acima, que se deslocará 

conforme item I.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de 
março de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 063 DE 29 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.


